
Repositorio de la Universidad de Zaragoza – Zaguan   http://zaguan.unizar.es  

 

 

 

 

 

Trabajo Fin de Grado 

 

Estudio de recuperación de fósforo del agua de 
retorno de la deshidratación de fangos en la 
estación depuradora de aguas residuales de 

Tudela 

 

Study of phosphorus recovery of the returned 
water from sludge dehydration in the urban 

wastewater treatment plant of Tudela 

 
Autor/es 

Daniel León Osta 

 
Director/es 

Natividad Miguel Salcedo 

Jairo Gómez Muñoz 

 

ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR 

2018



 

Agradecimientos 

Una vez terminado todo el trabajo, me encuentro con este agradable capítulo, en 

el que puedo dedicar ciertas palabras de agradecimiento a aquellas personas que han 
[...]
El pH es uno de los parámetros más importantes para la formación de estruvita, 

ya que influye en la solubilidad y supersaturación de la solución (Peng et al., 2018) y 

afecta tanto a la cantidad de estruvita formada como a la pureza de ésta (Kim et al., 

2017) 

La estruvita puede precipitar en un rango de pH muy amplio (desde 7 hasta 11.5) 

pero el rango más óptimo para su precipitación es entre 8 y 9.5 (Kim et al., 2017). 

Para ajustar el pH pueden emplearse diferentes reactivos como por ejemplo 

NaOH (Bi et al., 2014) o Mg(OH)2  (Münch & Barr, 2001) o bien se puede ajustar mediante 

aireación por “stripping” de CO2  (Suzuki et al., 2005).  

 

 



 

17 

-Ratio molar de los iones participantes: 

El ratio molar tiene importancia en la formación de estruvita ya que tiene un efecto 

en el nivel de supersaturación de la solución (Peng et al., 2018). 

La mayoría de estudios indican que el ratio molar óptimo de Mg2+:NH4
+:PO4

3- para 

la precipitación de estruvita es entre 1:1:1: y 1.6:1:1 (Rahman et al., 2011) por lo que el 

ion que conviene que esté en exceso es el ion magnesio. Además el ratio Ca/P y la 

concentración de iones Ca2+ influye en la composición y pureza de los cristales formados 

(Wang & Nancollas, 2008), debido a que estos iones compiten con los de magnesio por la 

precipitación de fosfatos, por lo que los iones de calcio también deben tenerse en cuenta.  

Al trabajar con aguas residuales, es común que el magnesio se encuentre por 

debajo de la concentración estequiométrica necesaria para llevar a cabo la precipitación 

de estruvita, por lo que en ocasiones es necesario añadir una fuente de magnesio a la 

hora de precipitar dicho material (Pastor, 2008). Normalmente se suele usar MgCl2 

(Britton et al., 2005) o Mg(OH)2 (Münch & Barr, 2001), aunque existen autores que han 

empleado agua de mar para ello (Lapeña Muñoz, 2014). 

-Intensidad de mezcla 

La intensidad de mezcla influye en el número de cristales formados y en el 

tamaño, morfología y composición de dichos cristales (Peng et al., 2018). Ésto es debido 

a que en las zonas de mayor turbulencia, el CO2 liberado puede aumentar el pH, lo que 

favorece la aparición de cristales.  

Sin embargo, aunque las altas intensidades de mezcla pueden acelerar la tasa de 

nucleación primaria (aparición de nuevos cristales) éstas también pueden limitar la 

nucleación secundaria (crecimiento del cristal), y aumentar la rotura de los cristales 

existentes.  

La intensidad de mezcla óptima para la recuperación de estruvita en aguas 

residuales sintéticas es de 45-90 rpm (Capdevielle et al., 2013), mientras que Zhang et al. 

(2012) indican que para aguas residuales reales todavía debe determinarse una 

intensidad óptima de mezcla. 

-Temperatura  

La temperatura es un parámetro que no tiene tanta repercusión, pero sin embargo 

ésta puede afectar a la solubilidad de la estruvita y a la morfología de los cristales 

formados (Le Corre, 2006), por lo que la precipitación es más difícil que ocurra a altas 

temperaturas. 



 

18 

Es por ello que la mayoría de estudios sobre la precipitación y recuperación de 

estruvita se realizan en un rango de temperatura de 25-35 ºC (Le Corre, 2006). 

-Tipo de reactor 

Para la cristalización de estruvita se han utilizado diferentes reactores entre los 

que destacan los tanques completamente agitados, reactores de aireación continua y 

reactores de lecho fluidizado. Cada uno tiene un funcionamiento, una eficiencia de 

recuperación y una calidad de producto diferente (Peng et al., 2018) 

Los reactores de tanque agitado son los más sencillos, con una gran eficiencia de 

recuperación, por lo que son uno de los tipos de reactores más empleados en los 

estudios de recuperación de estruvita.  

2.2.8. Estudios previos 

Hasta el momento se han realizado diversos estudios sobre la recuperación del 

fósforo presente en las aguas residuales en forma de estruvita. Estos estudios se basan 

en procesos de intercambio iónico o en procesos de precipitación en tanque agitado, 

lecho fluidizado o columnas aireadas. La solución de fósforo empelada, las condiciones 

de trabajo, la fuente de magnesio o la forma de ajustar el pH son las principales 

diferencias entre dichos estudios. 

A continuación en la Tabla 6 se hace una recopilación de algunos de los estudios 

que se han llevado a cabo en 2017 y 2018 sobre la recuperación de fósforo de diferentes 

aguas residuales en forma de estruvita. En esta tabla se indica el tipo de agua residual 

empleada para el estudio, la escala de aplicación y el reactor/agitador que se emplea 

para la cristalización de estruvita y las condiciones óptimas de operación resultantes de 

cada estudio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

Tabla 6. Estudios sobre la recuperación de fósforo de aguas residuales en forma de estruvita en 2017-2018.  

R
e

fe
re

n
c

ia
 

(Z
e

n
g

 e
t 

a
l.
, 

2
0

1
8

) 

(X
ia

o
 e

t 
a

l.
, 

2
0

1
8

) 

(L
in

 e
t 

a
l.
, 

  

2
0

1
8

) 

(X
u

 e
t 

a
l.
, 

  
 

2
0

1
8

) 

(T
h

a
p

a
 e

t 
a
l.
, 

2
0

1
8

) 

(K
im

 e
t 
a

l.
, 

 

2
0

1
7

) 

(B
u

c
h
y
n

s
k
a

, 

2
0

1
7

) 

(L
u

 e
t 
a

l.
, 
  

 

2
0

1
7

) 

F
o

s
fa

to
 

p
re

c
ip

it
a
d

o
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

K
M

g
P

O
4
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

E
s
tr

u
v
it
a
 

R
e

c
u

p
e

ra
c
ió

n
 d

e
 

P
O

4
—

P
 (

%
) 

9
0

.8
 

9
5
 

9
3
 

8
4

.6
 

1
0

0
 

9
5

 a
p

ro
x
. 

9
7
 

>
9

0
 %

 

R
a
ti

o
 m

o
la

r 

M
g

2
+
:N

H
4

+
:P

O
4

-  

1
.2

:1
.0

5
:1

 

1
.2

:1
:1

 

N
o
 e

s
p
e

c
if
ic

a
d

o
 

1
.5

:1
.5

:1
 

1
:1

:1
 

1
.2

:1
:1

.1
 

1
.5

:1
0
:1

 

1
.2

5
:7

.5
:1

 

p
H

 

1
0
 

9
.5

 

8
.6

 

9
.5

 

9
 

R
a
n

g
o

: 
 

8
-9

 

8
.3

 

9
 

T
ie

m
p

o
 d

e
 

re
te

n
c

ió
n

 

h
id

rá
u

li
c
o

 

(m
in

u
to

s
) 

1
5
 

6
0
 

1
2

0
 

5
 

3
0
 

1
8

0
 

2
0
 

7
2

0
 

T
ip

o
 d

e
 

R
e

a
c

to
r/

A
g

it
a
d

o
r 

A
g

it
a
c
ió

n
 e

n
 j
a

r 
te

s
t 

(1
3

0
 R

P
M

) 

T
a

n
q

u
e

 a
g
it
a

d
o

 +
 

D
e
c
a

n
ta

d
o

r 

R
e
a

c
to

r 
d

e
 e

le
c
tr

ó
lis

is
 

A
g

it
a

d
o

r 
e

n
 p

la
c
a

 

m
a

g
n
é

ti
c
a
 

(2
0

0
 R

P
M

) 

A
g

it
a

d
o

r 
e

n
 p

la
c
a

 

m
a

g
n
é

ti
c
a
 

A
g

it
a
c
ió

n
 c

o
n

 

a
ir

e
a
c
ió

n
 

A
g

it
a

d
o

r 
e

n
 p

la
c
a

 

m
a

g
n
é

ti
c
a
 

 (
1

0
0

 R
P

M
) 

R
e
a

c
to

r 
d

e
 l
e

c
h

o
 

fl
u

id
iz

a
d

o
 

S
o

lu
c

ió
n

 e
m

p
le

a
d

a
 

A
g

u
a

 s
o

b
re

n
a

d
a

n
te

 d
e

 

d
ig

e
s
ti
ó
n

 d
e
 l
o
d

o
s
 +

 O
ri

n
a
 

h
u

m
a
n

a
 

A
g

u
a

 r
e
s
id

u
a

l 
d

e
 i
n

d
u
s
tr

ia
 

p
o

rc
in

a
 

A
g

u
a

 s
o

b
re

n
a

d
a

n
te

 d
e

 

d
ig

e
s
ti
ó
n

 d
e
 p

u
rí

n
 d

e
 c

e
rd

o
 

A
g

u
a

 s
o

b
re

n
a

d
a

n
te

 d
e

l 

tr
a

ta
m

ie
n
to

 a
lc

a
lin

o
 d

e
 l
o

d
o

s
 

A
g

u
a

 r
e
s
id

u
a

l 
d

e
 l
a

 

d
e

p
u

ra
c
ió

n
 d

e
 g

a
s
e
s
 d

e
 

c
o

m
b

u
s
ti
ó

n
 

A
g

u
a

 s
o

b
re

n
a

d
a

n
te

 d
e

 

d
ig

e
s
ti
ó
n

 d
e
 p

u
rí

n
 d

e
 c

e
rd

o
 

A
g

u
a

 r
e
s
id

u
a

l 
d

e
l 
tr

a
ta

m
ie

n
to

 

b
io

ló
g

ic
o

 d
e

 u
n
a

 E
D

A
R

 

A
g

u
a

 r
e
s
id

u
a

l 
s
in

té
ti
c
a

 

E
s

c
a

la
 

L
a

b
o

ra
to

ri
o
 

P
ilo

to
 

P
ilo

to
 

L
a

b
o

ra
to

ri
o
 

L
a

b
o

ra
to

ri
o
 

L
a

b
o

ra
to

ri
o
 

L
a

b
o

ra
to

ri
o
 

L
a

b
o

ra
to

ri
o
 

Elaboración propia 



 

20 

3. Descripción de la EDAR de Tudela 

Todas las partes del estudio de recuperación de fósforo se han realizado en la 

EDAR de Tudela, por lo que para contextualizar este trabajo se va a explicar de manera 

resumida las características de esta instalación.  

3.1. Localización y características  

La EDAR de Tudela se encuentra en la carretera NA-134 Km 2 del municipio de 

Tudela (Navarra) y pertenece a la entidad de Navarra de Infraestructuras Locales S.A. 

(NILSA). Esta EDAR está compuesta por dos líneas de tratamiento: la línea de 

tratamiento de agua y la línea de tratamiento de fango.  

El objetivo de la línea de tratamiento de agua es reducir los contaminantes 

presentes en el agua residual, cumpliendo lo establecido en la normativa vigente (ver 

Apartado 2.1.2. Legislación en materia de aguas) y así mitigar el impacto ambiental de los 

vertidos urbanos. Mientras, el objetivo de la línea de tratamiento de fango es la obtención 

de un fango tratado, con un grado de estabilización e higienización adecuado según las 

diferentes normativas. 

En la Tabla 7 se pueden ver las principales características de esta EDAR y en la 

Figura 9 se puede observar una fotografía aérea de la planta. 

Tabla 7. Principales características de la EDAR de Tudela. 

Habitantes equivalentes 100.000 

Cauce receptor Río Ebro 

Vertiente Mediterránea 

Caudal (m3/día) 
Diseño 22150 

Tratamiento 20400 
Fuente: (NILSA, 2017) 

 

 

Figura 9. Vista aérea de la EDAR de Tudela (Navarra) 



 

21 

A continuación en la Figura 10 puede verse un esquema del funcionamiento de la 

EDAR, que incluye la línea de tratamiento de aguas (parte superior del esquema), la línea 

de tratamiento de fangos (parte inferior del esquema) y sus interconexiones. Sin 

embargo, ambas líneas de tratamiento serán descritas con más detalle en los apartados 

3.2. y 3.3.  

 

Figura 10. Esquema del funcionamiento de la EDAR de Tudela. 

 Elaboración propia 



 

22 

3.2. Línea de tratamiento de aguas 

La línea de tratamiento del agua se compone de un sistema de bombeo del agua 

a tratar (agua bruta), pretratamiento, tratamiento primario y tratamiento secundario. 

El caudal medio de esta línea de tratamiento es de 850 m3/h. 

Sistema de bombeo 

El agua residual llega por el colector hasta la EDAR, y en su llegada se dispone 

de una reja de gruesos que evita que lleguen al bombeo las partículas de más de 20 mm 

de grosor. 

El sistema está dotado de 4 bombas de impulsión de agua (de 217 l/s cada una) y 

otras dos bombas de alivio para evitar posibles inundaciones. 

Pretratamiento 

En esta primera etapa (Figura 11) se eliminan las partículas con un tamaño 

superior a 3 mm y las arenas. Para ello, el sistema incluye los siguientes procesos: 

- Tamizado: El agua se distribuye a través de tres canales hasta tres tamices 

con tornillos compactadores en continuo. 

- Desarenado: Para eliminar las arenas se dispone de dos desarenadores de 

flujo horizontal, de forma cuadrada, con pendiente de tracción central y sus 

correspondientes tornillos de descarga. 

 

Figura 11. Etapa de pretratamiento de la EDAR de Tudela. 

 



 

23 

Tratamiento primario 

El tratamiento primario consiste en dos decantadores circulares (Figura 12) de 

2.440 m3 cada uno (denominados decantadores primarios), diseñados para trabajar a un 

caudal medio de 425 m3/h y con una capacidad máxima de tratamiento de 1.531 m3/h 

cada uno. 

 

Figura 12. Decantador primario de la EDAR de Tudela. 

En estos decantadores se lleva a cabo la eliminación de los sólidos en 

suspensión, grasas y otros sólidos flotantes. Para ello los decantadores están dotados de 

rascadores superficiales y de fondo que extraen estos sólidos. Los sólidos flotantes 

(grasas y otros sólidos) son bombeados hasta el desengrasador y los sólidos decantados 

(denominados fangos primarios) a la línea de tratamiento de fangos.  

Además la decantación primaria cumple la función de espesamiento de fangos, ya 

que los sólidos sedimentados en los decantadores secundarios (fangos secundarios) son 

recirculados hasta esta decantación primaria.   

Tratamiento secundario 

El tratamiento secundario se lleva a cabo en filtros biológicos percoladores en dos 

etapas. 

 Este sistema consiste en un cilindro relleno de filtros de plástico (Figura 13), en el 

cual el agua es distribuida por la superficie superior mediante 4 brazos distribuidores 

rotativos dotados de un motor eléctrico para su giro. Estos filtros están diseñados para 

que conforme desciende el agua a través del relleno, ésta entre en contacto con aire a 

contracorriente que entra de forma natural por unas aberturas existentes en la parte 

inferior del filtro. El relleno del filtro está fabricado en polipropileno homopolímero por 

inyección y tiene una superficie específica de 100 m2/m3. 



 

24 

 

Figura 13. Interior del cilindro de tratamiento secundario de la EDAR de Tudela. 

La degradación se lleva a cabo gracias a la biopelícula que se genera adherida al 

material de relleno durante la degradación de la materia orgánica existente en el agua 

residual. Esta biopelícula, a su vez, se desprende continuamente por el arrastre del agua 

residual produciendo un lavado continuo que regula el grosor de la biopelícula. 

El efluente tratado es recogido en un canal perimetral situado en el exterior de la 

parte inferior del sistema que desemboca en una arqueta.  

1º etapa: 

Esta primera etapa del tratamiento secundario tiene la capacidad de tratar 2.450 

m3/h de agua residual. Se compone de: 

- Bombeo de agua residual a los filtros biológicos. 

- Filtros biológicos de primera etapa: 3 filtros percoladores circulares de 3.534 

m3 de volumen de relleno útil, 30 m de diámetro y 5 m de altura. 

- Decantación intermedia: Se compone de dos decantadores circulares de 1.677 

m3 de volumen, diseñados para tratar un caudal medio de 425 m3/h cada uno y 

con una capacidad máxima de tratamiento de 1.225 m3/h cada uno. Los 

sólidos flotantes recogidos en esta decantación son bombeados hasta el 

desengrasado para su tratamiento. Los sólidos decantados (fangos 

secundarios) se bombean hasta decantación primaria donde son mezclados 

con el fango primario y se produce su espesamiento antes de ser introducidos 

a la línea de tratamiento de fango. 

 



 

25 

2º etapa: 

La segunda etapa tiene la capacidad de tratar 1700 m3/h de agua residual. Se 

compone de: 

- Bombeo de agua residual a los filtros secundarios. 

- Filtros biológicos de segunda etapa: 2 filtros percoladores circulares de 1.571 

m3 de volumen de relleno útil, 20 m de diámetro y 5 m de altura. 

- Decantación final: Se compone de dos decantadores circulares iguales que los 

de la decantación intermedia. Los sólidos decantados en esta etapa son 

recirculados también a los decantadores primarios de la misma manera que se 

hacía en los decantadores intermedios. 

 El agua de salida de esta etapa de decantación final es el efluente tratado de la 

línea de agua de la E.D.A.R. 

3.3. Línea de tratamiento de fangos 

La línea de fango se compone de un bombeo de fango hasta un depósito de 

almacenamiento (fango fresco), dos digestores aerobios termófilos autosostenidos 

(ATAD), un depósito de almacenamiento del fango tratado con aprovechamiento 

energético para el precalentamiento del fango fresco y un sistema de deshidratación 

mecánica. 

Depósito de fango fresco 

Se trata de un depósito de forma circular con un volumen útil de 165 m3. Se 

encuentra dotado de un agitador para garantizar una buena homogenización del fango, 

así como de un serpentín que permite su precalentamiento gracias al efluente caliente de 

los digestores ATAD. 

Digestores ATAD 

La digestión de fango se realiza en dos digestores ATAD (Figura 14), que 

corresponden a unos tanques completamente agitados, fabricados en hormigón, cuyo 

volumen interior útil es 350 m3. La geometría de este reactor es cilíndrica, con una altura 

interior de 6,50 m y un diámetro interior de 9,25 m. De dicha altura es necesario dejar sin 

llenar al menos 1,50 m para la capa de espumas. En este digestor se alcanzan 

temperaturas elevadas (75 ºC) por lo que están reforzados con una capa de material 

aislante y con tela asfáltica. 



 

26 

 
Figura 14. Exterior del digestor ATAD de la EDAR de Tudela 

Depósito de fango tratado 

Una vez estabilizado biológicamente e higienizado, el fango se almacena en un 

tanque cilíndrico de 395 m3 de volumen, dotado de un agitador que garantiza la 

homogenización necesaria para su posterior deshidratación mecánica. 

Sistema de deshidratación mecánica 

Finalmente, se somete al fango a una fase de acondicionamiento y posterior 

deshidratación mecánica. 

El acondicionamiento se realiza en continuo mediante la adición de un 

polielectrolito catiónico que compacta el fango y facilita así su deshidratación. El 

polielectrolito se prepara automáticamente y se dosifica mediante un sistema de bombeo 

que lo inyecta en la tubería que lleva el fango del depósito de fango digerido hasta la 

centrífuga. 

La deshidratación se lleva a cabo en una centrífuga (figura 15) capaz de tratar un 

caudal de fango de 35 m3/h. El caudal de agua residual es de 360 m3/día y es recirculada 

hasta cabecera de la línea de tratamiento de agua mientras que el fango deshidratado se 

almacena en un contenedor (figura 16) para después ser transportado hasta su destino 

final, donde se realiza una valorización en forma de compostaje. 



 

27 

 

Figura 15. Sistema de centrífuga del fango de la EDAR de Tudela. 

 

 

Figura 16. Contenedor de fango deshidratado de la EDAR de Tudela.  

 

 



 

28 

4. Material y métodos 

Para alcanzar los objetivos propuestos en este trabajo, el estudio se ha dividido en 

tres partes diferenciadas: 

- Trabajo experimental en el laboratorio: El objetivo de esta parte es determinar 

las condiciones óptimas de operación para el método de recuperación de 

fósforo estudiado. 

- Trabajo experimental en una planta piloto: El objetivo de esta parte es 

comprobar el rendimiento del método estudiado en una planta que trabaje en 

continuo y que esté conectada directamente al agua de retorno de la 

deshidratación de fangos de la EDAR de Tudela.  

- Estimar la influencia del método a escala real: El objetivo de esta parte es 

estimar el efecto que tendría la aplicación de este método a escala real, en la 

reducción de fósforo del efluente de salida de la EDAR de Tudela.  

4.1. Metodología analítica 

Los parámetros empleados para el análisis de las muestras de este estudio son 

los siguientes: Fósforo total (Pt), Nitrógeno amoniacal (N-NH4
+), Demanda Química de 

Oxígeno (DQO), pH, Sólidos suspendidos totales (SST), Sólidos totales (ST), Sólidos 

volátiles (SV), Humedad, Fracción volátil (FV) 

Los materiales y métodos empleados para analizar estos parámetros se detallan a 

continuación. 

4.1.1. Fósforo total (Pt) 

Este parámetro se mide a través del fotómetro multiparamétrico de sobremesa HI 

83224 de Hanna Instruments, y el método analítico empleado es una adaptación del 

método 4500-P C de Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 

(APHA, AWWA, & WEF, 2012), método por ácido vanadomolibdofosfórico. En la tabla 8 

aparecen las principales especificaciones de este método analítico. 

Una digestión de persulfato convierte las formas orgánicas e inorgánicas 

condensadas de fosfatos a ortofosfatos. A continuación, la reacción entre ortofosfato y los 

reactivos origina una coloración amarilla en la muestra, que es la que permite medir la 

absorbancia de la muestra y por consecuencia determinar la concentración de fósforo 

total.  

Por tanto, el método detecta formas libres (ortofosfatos), inorgánicas condensadas 

(meta-, pyro- y otros polifosfatos) y orgánicas de los fosfatos presentes en la muestra.  



 

29 

Tabla 8. Especificaciones del método analítico del fotómetro HI 83224 para el análisis de Pt 

Rango (mg P/l) 0-32.6 

Resolución (mg/l) 0.1 

Precisión (mg/l) ±1 

Desviación (mg/l) ±0.1 

Fuente de luz 
Lámpara de tungsteno con filtro de 

interferencias de banda estrecha. 420 nm 

4.1.2. Nitrógeno amoniacal (N-NH4
+) 

Este parámetro se mide a través del fotómetro multiparamétrico de sobremesa HI 

83224 de Hanna Instruments, y el método analítico empleado es una adaptación del 